
一般社団法人 北海道中小企業家同友会とかち支部 

十勝農商工連携部会「バイオマス活用研究会」 10月例会のご案内 
２０２１年９月１７日 

北 海 道 中 小 企 業 家 同 友 会 と か ち 支 部 
十 勝 農 商 工 連 携 部 会  会 長  小 田  琢 一 
バイオマス活用研究会 代表世話人 石山 拓 
帯 広 市 東 2 条 南 5 丁 目 1 
電話 0 1 5 5 - 2 2 - 3 6 1 1 , F A X 0 1 5 5 - 2 2 - 3 6 1 2 

【テーマ】 

熱エネルギー活用によるメロン・バナナの栽培 

 ～友夢牧場バイオガスプラント視察例会～ 
【報告者】  

㈲友夢牧場 取締役専務 湯浅 征寿 氏  
 

 皆様におかれましては、お忙しい毎日をお過ごしのことと存じます。下記の通り十勝農商工連携部会 

バイオマス活用研究会の例会を開催します。 

 約１６００頭の牛を飼育する友夢牧場。平成 28年よりふん尿の処理にバイオガスプラントを導入。平成

29年からは処理過程で出る熱を活用してメロンの水耕栽培を実施。令和元年からはバナナのハウス栽培も開

始しています。今回の例会では、友夢牧場へ訪問し、バイオガスプラントの熱エネルギー活用について学び

ます。皆様のご参加を心よりお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 
 

※新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、マスク着用と手指消毒をお願いしております。また、発熱（37.5℃以

上）、咳の症状があるなど体調がすぐれない方は参加をお控え頂きますようお願い申し上げます。 
 

問い合わせは同友会事務局（担当：北村）まで。電話 0155-22-3611 
準備の関係上、10月 8日（金）までに出欠のご回答をお願いいたします。 

 

十勝農商工連携部会 バイオマス活用研究会 10月例会（10/12） 

□出席します      ・      □欠席します 

会社名            役職           お名前              

返信先 FAX：0155-22-3612  E-mail: tokachi@hokkaido.doyu.jp 

◆日 時 １０月１２日（火）１３：３０～１５：３０  

◆会 場 ㈲友夢牧場（新得町上佐幌基線 108番地 4） 

   ※動きやすく汚れても良い服装でお越しください。 

◆参加費 無料 


